
 
COMUNE DI MOLFETTA 

 
SETTORE  TERRITORIO 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento incarico direzione lavori all’ing. Giacomo 
Lucivero e direzione operativa con funzione di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
delle opere all’ing. Leonardo A. Fiorentini, relative 
alla realizzazione “Servizio di telecontrollo del 
traffico” . 

 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Giuseppe Parisi 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISCRITTA AL N     302     DEL REGISTRO  DETERMINAZIONI DD. ASSUNTA IN DATA 21/08/2003 
 

 



IL DIRIGENTE TERRITORIO f.f. 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 149 del 14.04.2001 veniva approvato il 
progetto definitivo del Servizio di telecontrollo del traffico predisposto dagli ingg. G. 
Lucivero e D. Modugno, giusta D.D. n. 98 del 16.05.2001; 

- con Determinazione Dirigenziale del Sttore Ecologia della Regione Puglia n. 64 del 
23.05.2002 risultava ammesso a finanziamento il progetto di cui trattasi dell’importo 
complessivo di euro 774.685,35; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 338 del 02.09.2002 veniva conferito incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione all’ing. Leonardo A. Fiorentini; 

- entro i 60 giorni previsti dalla predetta Determinazione regionale il Comune di Molfetta ha 
provveduto ad approvare il progetto esecutivo di cui trattasi, giusta D.D. n. 340 del 
04.09.2002 comunicandolo alla Regione Puglia con nota n. 34683 del 04.09.2002; 

- in data 20.05.2003 giusto atto n. 7094 veniva sottoscritta la convenzione tra i citati 
professionisti ed il Comune di Molfetta; 

- in data 11.02.2003 si svolgeva l’asta pubblica per l’affidamento dei lavori ed è risultata 
aggiudicataria la ATI Essentia s.p.a. + Molfetta Multiservizi, giusta D.D. n. 225 del 
05.06.2003; 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento della direzione dei lavori per la 
realizzazione del “Servizio di Telecontrollo del traffico” all’ing. Giacomo Lucivero , già 
progettista del progetto di cui trattasi, ai sensi del comma 2 lett. b) art. 27 della L. 109/94 e 
ss.mm., atteso che gli uffici comunali preposti per i carichi di lavoro, non possano espletare 
l’incarico di direzione lavori; 
 
Ritenuto, altresì, dover procedere alla nomina del Direttore operativo con funzioni di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, (art. 127 D.P.R. 554/99), all’ing. Fiorentini 
A., già coordinatore della sicurezza in fase di progettazione giusta D.D. n. 338/02, atteso che 
l’ing. G. Lucivero, direttore dei lavori, non ha i requisiti richiesti dalla normativa vigente (D. 
L.vo 494/96 e 528/99)  giusta comunicazione dell’ing. G. Lucivero del 20/08/2003 prot. n. 
38456; 
 
Considerato che l’onorario stimato per la D.LL. misura e contabilità è pari ed euro 18.360,00 
I.V.A. e C.N.P.A.I.A. compresi, mentre quello relativo al Direttore operativo con funzioni di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione risulta pari ad euro 11.016,00 I.V.A. e 
C.N.P.A.I.A. compresi.  
 
Visto il quadro economico del progetto esecutivo del Servizio di Telecontrollo del traffico, dal 
quale risulta che la spesa necessaria per l’onorario è prevista tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
Visto lo schema di convenzione qui allegato a farne parte integrante e sostanziale tra il Comune 
di Molfetta ed il professionista incaricato della direzione lavori ing. Giacomo Lucivero e l’ing. 
Fiorentini A. quale direttore operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione. 
 
Visti: 
lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale dei contratti; 
il TUEELL approvato con il D. L.vo n. 267/00; 
 



accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento giusto art. 107 del D. L.vo n. 
267/00; 
 

DETERMINA 
 
1) la premessa costituisce parte integrante della presente determinazione; 

2) conferire l’incarico di direttore dei lavori all’ing. Giacomo Lucivero; 

3) conferire l’incarico di Direttore operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione all’ing. A. Fiorentini; 

4) approvare l’allegato schema di convenzione a farne parte integrante e sostanziale per gli 

affidamenti di specie; 

5) confermare responsabile del procedimento l’ing. Giuseppe Parisi; 

6) dare atto che la spesa complessiva prevista, pari ad euro 29.376,00 (€ 18.360,00 + 

11.016,00) grava al cap. 52553 del bilancio 2002; 

7) trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – sett. Ecologia; 

8) trasmettere il presente atto al Sindaco, al Dirigente Generale, al Settore Economico 

finanziario, al sett. Territorio, all’U.O. Appalti e Contratti per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 



                                   

Il Dirigente Settore Territorio f.f. 

f.to(ing. Enzo Balducci) 

 

 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

- Ai sensi degli art. 151, comma 4° - del T.U. Enti 

Locali approvato con D.L.vo n. 267/2000, si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa di € 29.376,00 al Capitolo 52553 -  “Servizio di 

telecontrollo del traffico “ del Bilancio 2002 Impegno 

n. 6589/1 

Lì 20 AGO. 2003 

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 f.to(dott. Giuseppe Paparella) 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni 

consecutivi. 

Dal _____________ al ______________ 

Li’,_________                             

IL  SEGRETARIO GENERALE 

  f.to (dott. Carlo Lentini Graziano) 

 

Per l’esecuzione: 

Al  

Al  



COMUNE DI MOLFETTA          PROVINCIA DI BARI 
N. di Repertorio_________ 
 
CONVENZIONE PER L’INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E 

CONTABILITA’, ASSISTENZA GIORNALIERA E DIREZIONE OPERATIVA CON 

FUNZIONI DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DELLE OPERE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE “SERVIZIO DI 

TELECONTROLLO DEL TRAFFICO”. 
 
L’anno duemilatre addì__________ del mese di __________ in Molfetta e nella Residenza 
Comunale si sono costituiti i Sigg.: 
 

1) ing. Balducci Vincenzo, nato a Molfetta il 07.06.1953 ed ivi residente Codice Fiscale  BLD 
VCN 53H07 F284E, Capo Settore Territorio f.f. del Comune di Molfetta, domiciliato per la 
qualifica rivestita presso la sede comunale, il quale, ai sensi dell’art. 53 del regolamento per 
la disciplina dei contratti dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e 
nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione che rappresenta, (C.F. 00306180720); 

 
2) ing. Lucivero Giacomo, nato a _______ il ________, residente in ______ alla via 

___________, Codice Fiscale ___________, libero professionista, nella qualità di Direttore 
dei lavori di cui trattasi; 

 
3) ing. Leonardo Antonio Fiorentini, nato a _______ il ________, residente in ______ alla via 

___________, Codice Fiscale ___________, libero professionista, nella qualità di Direttore 
operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. 

 
PREMESSO CHE 

 
- Con delibera della Commissione straordinaria n. 149 del 14.04.2001 veniva 

approvato il progetto definitivo dei lavori di realizzazione di un sistema di 
telecontrollo del traffico, predisposto dagli ingg. Giacomo Lucivero e D. Modugno, 
giustao incarico conferito con Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n. 
98 del 16.05.2001; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 64 in data 23.05.2002del Settore Ecologia della 
Regione Puglia risultato ammesso a finanziamento il progetto definitivo di cui 
trattasi nell’inporto di € 774.685,35; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 338 in data 02.09.2002 del Settore Territorio del 
Comune di Molfetta, veniva conferito all’ing. Leonardo A. Fiorentini l’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 04/09/2002 del Settore Territorio veniva 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento; 

- La gara per l’appalto dei lavori è stata eseguita, giusta Determinazione Dirigenziale 
del Settore LL.PP. n. 225 in data 05.06.2003; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. ____ del ____ del Settore Territorio è stato 
conferito l’incarico di Direttore dei lavori all’ing. Giacomo Lucivero da Molfetta e 
l’incarico di Direttore operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione all’ing. Leonardo A. Fiorentini da Molfetta, essendo l’ing. Lucivero 
sprovvisto dei requisiti richiesti, giusta nota n. ___ del ________; 



 
al fine di disciplinare i rapporti tra il Comune di Molfdetta e l’ing. G. Lucifero, affidatario della 
direzione dei lavori, misura e contabilità, assistenza giornaliera, delle opere di realizzazione del 
telecontrollo del traffico del Comune di Molfetta e l’ing. Leonardo A. Fiorentini affidatario 
dell’incarico di Direttore operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
Volendo le parti tradurre in forma legale e valida quanto precede, convengono e stipulano la 
seguente convenzione: 
 
Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 
Art. 2) l’ing. Vincenzo Balducci, nella qualità di Dirigente del Settore Territorio f.f. del Comune di 

Molfetta, in nome e per conto e nell’interesse del quale agisce, conferisce all’ing. Giacomo 
Lucifero, l’incarico della direzione dei lavori. Misura e contabilità, assistenza giornaliera, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione delle opere di 
servizio di telecontrollo del traffico, ed all’ing. Leonardo A. Fiorentini l’incarico di 
Direttore operativo con funzioni di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Art. 3) il Comune di Molfetta – Settore Territorio – dovrà fornire al professionista incaricato il 

progetto esecutivo, così come approvato con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 
04.09.2002 del Settore Territorio e copia del contratto di affidamento dell’intervento; 

 
Art. 4)  L’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, 

sono regolati dalla Legge n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazione, dal 
regolamento di attuazione – D.P.R. n. 554 del 21.12.1999 e dal Capitolato Generale 
d’Appalto, approvato con decreto del Ministero Lavori Pubblici n. 145 del 19.04.2000, e 
dalla normativa in materia di sicurezza D.L.vo 494/96 e D.Lvo 528/99. 
Il Direttore dei lavori è tenuto, tutti gli adempimenti di legge e tenere informata a stazione 
appaltante per il tramite del R.U.P. 
IL Direttore operativo deve predisporre tutta la documentazione richiesta dal D.L.vo 
494/96 e 528/99 (notifica preliminare, P.O.S., ecc.). 
IL Direttore operativo, con funzione di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
deve sovrintendere giornalemente il cantiere, avendo cura di verificare e controllare il 
rispetto del piano della sicurezza da parte delle maestranze. 
Il Direttore operativo deve settimanalmente compiere i rapporti che deve trasmettere al 
R.U.P. 
In caso di inosservanza delle norme di sicurezza da parte degli operatori il Direttore 
operativo è obbligato a segnalare tempestivamente alla stazione appaltante e all’ente 
preposto alla vigilanza. 

 
Art. 5) La redazione di un’eventuale perizia di variante, deve essere preventivamente autorizzata 

dall’Amministrazione Comunale, previa presentazione da parte del Direttore dei Lavori di 
dettagliata relazione tecnica che giustifichi i motivi (tra quelli elencati all’art. 25 della 
legge n. 109/94) e venga quantificata, anche solo preventivamente, la maggiore spesa. 

 
Art. 6) Il Direttore dei Lavori dovrà assicurare la presenza costante in cantiere che dovrà essere 

registrata sul Giornale dei Lavori; le misurazioni delle diverse partite di lavoro dovranno 



essere eseguite man mano che le stesse vengano seguite ed annotate tempestivamente sul 
libretto di misura. 
Il Direttore dei Lavori dovrà partecipare al sopralluogo del collaudatore e fornire tutte le 
spiegazioni e le collaborazioni necessarie per la individuazione delle opere eseguite e 
contabilizzate. 

 
Art. 7) Terminati i lavori, il Direttore dei Lavori dovrà trasmettere il conto finale accompagnato da 

una relazione, in cui saranno indicate le vicende alle quali l’esecuzione dell’opera andrà 
soggetta, ed in particolare: 

a) gli atti di consegna e riconsegna dell’opera all’impresa; 
b) le variazioni apportate al progetto approvato; 
c) i prezzi non compresi in contratto, determinati durante i lavori; 
d) gli ordini e le disposizioni date e l’esito ottenuto; 
e) il progressivo andamento e sviluppo dei lavori; 
f) le sospensioni, le interruzioni e i ritardi e le loro cause; 
g) le disgrazie di persone, danni e le avarie con le loro cause; 
h) i processi verbali di verificazione di fatti ai lavori; 
i) le controversie e le domande presentate dall’appaltatore con la risposta ragionata della 

risoluzione; 
j) infine, tutto ciò che può interessare la storia cronologica dell’esecuzione, soggiungendo tutte 

quelle notizie tecniche ed economiche che possano agevolare la collaudazione. 
 
Art. 8) l’onorario professionale per le prestazioni di cui agli articoli precedenti è fissato ai sensi 

della vigente tariffa professionale degli Ingegneri ed Architetti D.M. 04.04.2001, ridotta 
del 20% ai sensi dell’art.6 della L. n. 404/77 così come integrato dall’art. 4 del D.L.vo 
02.03.1989, n. 65 convertito nella L. 155 del 26.04.1989 e dell’art. 15 del Regolamento 
Comunale sui Contratti, l’onorario stimato per la D.LL., misure e contabilità ed assistenza 
al collaudo e pari ad euro 18.360,00 I.V.A. e C.N.P.A.I.A. compresi, l’onorario stimato per 
il Direttore operativo risulta pari ad euro 11.016,00 I.V.A. e C.N.P.A.I.A. compresi. 
L’esatto ammontare sarà determinato in base all’importo lordo contabilizzato. 
In caso di variazioni delle tariffe professionali si farà riferimento a quelle in vigore dalla 
data di emissione dello stato di avanzamento. 
Ai fini della registrazione del presente atto, le parti prendono atto che l’importo 
dell’onorario professionale comprensivo delle spese, per l’espletamento dell’incarico 
affidato, in via presunta, ammonta a € 24.000,00 (in cifre Ventuquattromila) oltre I.V.A., 
C.N.P.A.I.A. ecc. se dovuti. 

 
Art. 9)  In caso di sospensione dell’incarico da parte dell’Ente Committente, il professionista ha 

diritto di ottenere la corresponsione del solo lavoro fatto e/o predisposto fino alla data della 
sospensione, con la maggiorazione del 25%, e con la salvezza del risarcimento 
dell’eventuale maggior danno al professionista. 

 
Art. 10) Ogni e qualsiasi controversia derivante dalla interpretazione e/o esecuzione e/o risoluzione 

del presente contratto riferito ai due incarichi, sarà deferita alla decisione inappellabile di 
un collegio di tre arbitri irrituali, uno di questi designato dall’Amministrazione Comunale, 
l’altro dal professionista incaricato, ed il terzo dai primi due arbitri d‘accordo e, in caso di 
disaccordi, dal Presidente del Tribunale di Trani, il quale provvederà anche a nominare 
l’arbitro di quella delle parti che non abbia designato nei quindici giorni successivi alla 
notizia di promozione dell’arbitrato. Gli arbitri non saranno soggetti a regole di procedura 
ma dovranno decidere secondo diritto o equità e rendere la loro determinazione per iscritto, 



entro giorni 90 (novanta) dalla notifica della nomina del terzo arbitro, motivandola 
adeguatamente. 
Le parti considereranno tale determinazione come una transazione tra essi direttamente 
raggiunta. 
In pendenza del giudizio cono sospesi gli obblighi della presente convenzione 
limitatamente alla parte interessate dallo stesso giudizio. 
Viene eletta sede dell’arbitrato la Città di Molfetta. 

 
Art. 11) Tutte le spese della presente convenzione e conseguenti, sono a carico dei professionisti 

incaricati proporzionalmente all’onorario attribuito ivi comprese quelle di bollo e dei diritti 
degli uffici pubblici e privati. 

 
Quest’atto scritto su facciate n. __ (______), bollate da € _______ ogni quattro facciate, viene 
firmato come segue: 
 
IL CAPO SETTORE TERRITORIO f.f. 
 
L’AFFIDATARIO DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI 
 
L’AFFIDATARIO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  

 


